
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

DECRETO DI RIPARTIZIONE DEL CONTINGENTE DEI TUTOR
Corsi di laurea in Scienze della Formazione Primaria – a.s. 2025/2026

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione relative alle scuole di  
ogni ordine e grado, emanato con decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive 
modificazioni;

VISTA la legge n. 315 del 3 agosto 1998, recante disposizioni in materia di “Interventi finanziari 
per l’Università e la Ricerca”, e in particolare l’art. 1, comma 4, che prevede la possibilità 
di utilizzo, da parte delle Università,  di personale docente in servizio presso istituzioni 
scolastiche al fine di svolgere compiti di supervisione del tirocinio e di coordinamento del 
medesimo  con  altre  attività  didattiche  nell’ambito  di  corsi  di  laurea  in  Scienze  della 
formazione  primaria  e  di  scuole  di  specializzazione  per  l’insegnamento  nelle  scuole 
secondarie;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  (d’ora  in  poi 
“Ministro”) 10 settembre 2010, n. 249, recante “Regolamento concernente: «Definizione 
della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della  scuola dell'infanzia,  della  scuola  primaria  e  della  scuola secondaria  di  primo e 
secondo grado,  ai  sensi  dell'articolo 2,  comma 416,  della  legge 24 dicembre 2007,  n. 
244»”, e in particolare l’art.  11, il  quale dispone che per lo svolgimento delle previste 
attività di tirocinio le Facoltà di riferimento si avvalgono di personale docente e dirigente 
in  servizio  nelle  istituzioni  scolastiche  del  sistema  nazionale  di  istruzione,  e  che 
l’espletamento del connesso incarico comporta, per i tutor coordinatori, l’esonero parziale 
dall’insegnamento e, per i tutor organizzatori, l’esonero totale dall’insegnamento stesso;

VISTO il decreto del Ministro 8 novembre 2011, contenente la “Disciplina per la determinazione 
dei  contingenti  del  personale  della  scuola  necessario  per  lo  svolgimento  dei  compiti 
tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 
dell’art. 11, comma 5 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”;

VISTO il decreto del Ministro di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 26 marzo 
2013, n. 210, con il quale sono stati determinati i contingenti del personale della scuola da 
collocare in esonero parziale o totale e la loro ripartizione tra le facoltà di cui all’art. 11,  
comma 5, del citato decreto 249/2010;

VISTO il decreto del Ministro di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 8 giugno 
2016, n. 376, con il quale è stato confermato il limite massimo di utilizzazioni di cui al 
decreto 26 marzo 2013, n. 210, e della relativa Tabella A allegata, e prorogato il medesimo 
contingente per  i  successivi  anni  accademici  “qualora non intervengano variazioni  nei 

Documento: 202509161127 Decreto ripartizione tutor SFP Umbria as 2025_2026

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino)
Web: istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it

https://istruzione.umbria.it/
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it


--- Documento: 202509161127 Decreto ripartizione tutor SFP Umbria as 2025_2026 ---

rispettivi capitoli di bilancio, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 11, comma 5-bis, del 
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n.  
249 e successive modificazioni”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  8 
novembre 2019, n.1039, con cui è stato prorogato il contingente stabilito con il decreto 26 
marzo 2013, n.210 e la relativa Tabella A allegata;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’economia e  delle  finanze 2 settembre 2025,  n.  173,  che ha determinato in n.  8 il  
contingente complessivo di esoneri per le funzioni tutoriali in Umbria per l’a.s. 2025/2026;

RILEVATO che, ai sensi degli artt. 3 e 11 del citato decreto 249/2010, le funzioni tutoriali sono 
funzionali allo svolgimento del tirocinio degli studenti iscritti agli anni dal II al V dei corsi  
di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria;

VISTA la nota di questo Ufficio prot. AOODRUM n. 16012 del 04/09/2025, con la quale è stato 
richiesto all’Università degli studi di Perugia e alla Link Campus University di Città di 
Castello il numero degli iscritti ai corsi di laurea in Scienze della Formazione Primaria, 
limitatamente agli anni II–V per l’a.a. 2025/2026;

PRESO ATTO delle risposte pervenute nei termini dalle suddette Università, pari a 679 (Università 
degli Studi di Perugia) e 440 (Link Campus University), per un totale di 1.119 studenti;

CONSIDERATO che la ripartizione del contingente dei tutor deve rispecchiare proporzionalmente 
il  fabbisogno  potenziale  di  tirocinio  delle  sedi  universitarie,  e  che  tale  fabbisogno  è 
congruamente rappresentato dal numero degli iscritti negli anni del corso in cui il tirocinio 
è previsto (dal II al V);

RITENUTO di  adottare,  per  criteri  di  trasparenza,  imparzialità  e  proporzionalità,  il  metodo 
proporzionale  con  arrotondamento  secondo  il  criterio  delle  “maggiori  frazioni”,  come 
dettagliato nell’Allegato A, assumendo come base di calcolo il totale degli iscritti agli anni 
II–V (1.119) e i contingenti numerici per ateneo (679; 440);

DECRETA

Art. 1 – Riparto del contingente

1. Il  contingente  complessivo  di  n.  8  distacchi  di  personale  docente  e  dirigente  per  lo 
svolgimento delle funzioni tutoriali nei corsi di laurea in Scienze della Formazione Primaria, 
a.s.  2025/2026,  è  ripartito  come  segue,  in  applicazione  del  criterio  proporzionale  e 
dell’arrotondamento per maggiori frazioni illustrati nell’Allegato A:

a) n. 5 distacchi all’Università degli Studi di Perugia;

b) n. 3 distacchi alla Link Campus University.

2. La ripartizione di cui al comma 1 discende dalle quote teoriche risultanti dall’Allegato A, 
ottenute applicando la formula:

quotaateneo=8× iscritti anni II – V dell’ateneo
iscritti totali anni II−V

.

Art. 2 – Procedura di selezione

1. Le Università attiveranno le procedure di selezione del personale da collocare in esonero 
parziale  o  totale  per  lo  svolgimento delle  funzioni  tutoriali,  nel  rispetto  della  disciplina 
recata dal D.M. 8 novembre 2011, comunicandone gli esiti a questo Ufficio.

--- Pag. 2 di 4 ---



--- Documento: 202509161127 Decreto ripartizione tutor SFP Umbria as 2025_2026 ---

Art. 3 – Conferimento dei distacchi

1. Con successivi decreti saranno disposti i distacchi del personale individuato ai sensi dell’art. 
2 presso i corsi di laurea in Scienze della Formazione Primaria delle Università della regione 
Umbria, per l’a.s. 2025/2026.

Art. 4 – Pubblicazione e destinatari

1. Il presente decreto è pubblicato all’Albo e sul sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Umbria ed è trasmesso ai seguenti destinatari:

 Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e 
della Formazione – dipartimento.fissuf@unipg.it;
Coordinatore  del  Corso  di  Laurea  in  Scienze  della  Formazione  Primaria  (Univ.  di 
Perugia) – fabio.marcelli@unipg.it;

 Link Campus University – Corso di  Laurea in Scienze della Formazione Primaria – 
lm85bis@unilink.it;
Coordinatore del Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria (Link Campus 
University) – r.mancini@unilink.it.

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria
Dr. Sergio Repetto

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

--- Pag. 3 di 4 ---

mailto:r.mancini@unilink.it
mailto:lm85bis@unilink.it
mailto:fabio.marcelli@unipg.it
mailto:dipartimento.fissuf@unipg.it


--- Documento: 202509161127 Decreto ripartizione tutor SFP Umbria as 2025_2026 ---

Allegato A

Quadro dei calcoli (criterio proporzionale e arrotondamento)

1. Dati di base (anni di corso interessati al tirocinio: II–V)

• Totale iscritti (II–V): 1.119

• Università degli Studi di Perugia: 679 iscritti

• Link Campus University: 440 iscritti
(dati comunicati dall’Università di Perugia con nota prot. AOODRUM n. 16790 del 15/09/2025

e dalla Link Campus University con nota prot. AOODRUM n. 16801 del 15/09/2025)

2. Quote proporzionali (formula)

Per ciascun ateneo i: quotai=8×
iscrittii
1.119

3. Calcolo

• Perugia: 
679
1.119

=0,6068⇒ quota teorica=8×0,6068=4,8544

• Link Campus: 
440
1.119

=0,3932⇒ quota teorica=8×0,3932=3,1456

(Frazioni arrotondate al quarto decimale)

3. Metodo di arrotondamento

Si applica il criterio delle “maggiori frazioni”:

1. si prendono le parti intere delle quote: Perugia 4, Link Campus 3 (somma = 7); 

2. si assegna il posto residuo all’ateneo con la maggiore frazione decimale:

– Perugia: frazione 0,8544;

– Link Campus: frazione 0,1456;

– il posto residuo va a Perugia.

4. Esito finale

Perugia 5 distacchi, Link Campus 3 distacchi.

--- Pag. 4 di 4 ---


	Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria
	Allegato A
	Quadro dei calcoli (criterio proporzionale e arrotondamento)
	1. Dati di base (anni di corso interessati al tirocinio: II–V)
	2. Quote proporzionali (formula)
	3. Metodo di arrotondamento



		2025-09-18T12:57:37+0200


		2025-09-18T16:00:19+0200
	protocollo




